1

平成２４年南房総市教育委員会第２回定例会会議録

１ 日  時 平成２４年２月２０日（月）午後３時開会～午後４時１０分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長  生 稲 謹 爾   委 員  小 林 安 生

委 員  小 幡 啓 子   委 員  大 胡 晴 美

教育長  三 幣 貞 夫

４ 出席職員 教育次長 関   良 成  参事 藤 本 雅 俊

教育総務課長 高 木 忠 一  学校再編推進課長 長 居 俊 孝

生涯学習課副主幹 塚 田 兼 行

書記 教育総務課課長補佐兼係長 庄 司 武 史

同  教育総務課副主査 伊 藤 健 一

５ 開  会 生稲委員長が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 生稲委員長が小幡委員を指名

７ 会議録承認 平成２４年第１回定例会会議録について承認

８ 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

三幣教育長から平成２４年南房総市議会第１回定例会会期日程等について報告・説明があ

った。

② 各課報告

   ア 高木教育総務課長から第３回就学指導委員会、幼稚園研修会、栄養職員研修会、小

中英語担当者会議、小中学校教頭会議、生徒指導主任研修会、学校事務共同実施研修

会、について報告・説明があった。

 イ 長居学校再編推進課長から丸山地区学校再編検討委員会について報告・説明があっ

た。

2

 ウ 塚田生涯学習課副主幹から教育講演会、家庭教育学級関係者研修会、第4回全国Ｂ

＆Ｇサミット、市Ｐ連教育講演会について報告・説明があった。

 (2) 議決事項

    生稲委員長から議案第９号から議案第１２号については、関連議案のため一括提案す

る旨を諮り、承認された。

  ① 議案第９号  南房総市スポーツ推進委員に関する規則の制定について

  ② 議案第１０号 南房総市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則の制定につい

て

③ 議案第１１号 南房総市教育委員会処務規程の一部を改正する訓令の制定について

④ 議案第１２号 南房総市教育委員会表彰規則取扱規程の一部を改正する告示の制定に

ついて

    塚田生涯学習課副主幹から資料に基づき説明があった。

（質疑）

小林委員 スポーツ振興法は、廃止されたのですか。

塚田生涯学習課副主幹 スポーツ振興法を全部改正する形でスポーツ基本法が制定

されたものであります。

（質疑）

小林委員 この度の規則等の制定は、法律の上から従来の体育指導委員の名称がスポ

ーツ振興委員に改正されたという理解でよろしいですか。

塚田生涯学習課副主幹 そうです。

質疑後、議案第９号から議案第１２号まで全会一致で承認された。

  ⑤ 議案第１３号 南房総市旧北三原幼稚園舎管理運営事業費補助金交付要綱の制定につ

いて

長居学校再編推進課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で一括議案が承認された。

  ⑥ 議案第１４号 千倉地区学校再編検討委員会委員の委嘱について

質疑なく全会一致で一括議案が承認された。

９ その他

    高木教育総務課長から平成２３年度教育委員会の点検・評価について概要説明を行い、

続いて藤本参事、長居学校再編推進課長、塚田生涯学習課副主幹から資料に基づき説明

があった。

3

（質疑）

小林委員 生涯学習課では、名称を引き続きブックスタート事業としていますが、教

育総務課では、本のお友達推進事業と変更した理由を教えてください。

藤本参事 ブックスタート事業は、ＮＰＯブックスタートが実施する事業で、固有名

詞として登録されております。生涯学習課では、保健福祉部と連携して、この事業

に取り組んでおりますので、名称はそのままです。教育総務課の事業は小学生を対

象とした独自の事業ですので名称を変更いたしました。

（質疑）

小林委員 今回の点検評価は、教育立市プランとの整合をとっていますか。

    藤本参事 とっております。ただし新規事業も増えておりますことから、一つ一つの

事業については、実情に合わせて変わってきています。

    （質疑）

生稲委員長 閉校跡地管理事業で八束小学校が広域避難所として活用するとしてい

ますが、校舎は対象外の理解でよろしいですか。

    関教育次長 校舎は対象として考えていません。

    （質疑）

生稲委員長 資料館設置の検討では、目安としてどの辺を想定していますか。

    三幣教育長 学校も含め、既存の公共施設の利活用の中で検討を進めていきます。

塚田生涯学習課副主幹から南房総市指定文化財の岡本城址が国指定史跡に指定された

ことを受け市指定を解除する告示を行った旨、報告があった。

10 閉  会 生稲委員長が閉会を宣言

  第３回定例会を３月２７日（火） 午後３時に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２４年３月２７日

南房総市教育委員会 委員長  生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 署名人  小 幡 啓 子

南房総市教育委員会 書 記  伊 藤 健 一